Дело № 1-230/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 сентября 2017 года г. Орск

Октябрьский районный суд г. Орска, Оренбургской области, в составе: председательствующего судьи Клевитова О.И., при секретаре Корольковой Е.В., а также с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Оренбургской области Максаковой С.С.,

подсудимого ФИО6, защитника – адвоката Ахтиманкиной И.Н., 

потерпевших: Потерпевший №6, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №12, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст.158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, семь краж, то есть тайных хищений чужого имущества группой лиц по предварительном сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества группой лиц по предварительном сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере; три кражи, то есть тайных хищений чужого имущества группой лиц по предварительном сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. Кроме того, ФИО6 похитил у гражданина другой важный личный документ при следующих обстоятельствах:

ФИО6 в период времени с 18 часов 00 минут 24.01.2017 г. до 06 часов 05 минут 25.01.2017г., находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, принадлежащего Потерпевший №6 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия заранее подысканный им нож и фрагмент металлического уголка, повредил кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №6 и являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража №, после чего, незаконно, против воли Потерпевший №6, через образовавшееся отверстие проник в данный гараж, откуда, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: 

- углошлифовальную машину марки Интерскол 115/900, стоимостью 1352,73 рубля (одна тысяча триста пятьдесят два рубля 73 копейки),

- сварочный аппарат «Ресанта САИ 190», стоимостью 5193,75 рубля (пять тысяч сто девяносто три рубля 75 копеек),

- сабвуфера от компьютера, стоимостью 400 (четыреста) рублей,

- навигатора «Престиж 5058», стоимостью 2100 (две тысячи сто) рублей, которое вынес через открытие им ворота гаража.

С похищенным имуществом ФИО6 скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 потерпевшему Потерпевший №6 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 9046,48 рублей (девять тысяч сорок шесть рублей 48 копеек).

Он же, ФИО6, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГСК №, расположенном на 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, принадлежащего Потерпевший №3 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия заранее подысканный им нож и фрагмент металлического уголка, повредил кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №3 и являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № ГСК №, после чего, незаконно, против воли Потерпевший №3, через образовавшееся отверстие проник в данный гараж, откуда действуя умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: 

- набор инструментов, ключей и головок марки «Форсе» в кейсе черного цвета, стоимостью 2200 (две тысячи двести) рублей,

- сварочный аппарат, представляющий собой две катушки, обмотанные медной проволокой, без корпуса, производства СССР, стоимостью 2500 (две тысячи пятьсот) рублей,

- зарядное устройства для автомобильных аккумуляторов «Сервис ключ», стоимостью 863,50 рубля (восемьсот шестьдесят три рубля 50 копеек), которое вынес через открытые им ворота гаража.

С похищенным имуществом ФИО6 скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6, потерпевшему Потерпевший №3 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 5563,5 рублей (пять тысяч пятьсот шестьдесят три рубля 50 копеек).

Он же, ФИО6, в период времени с 22 часов 00 минут 07.03.2017г. до 10 часов 00 минут 08.03.2017г., находясь в гаражном массиве ГСК №, расположенном в 

<

адрес>, куда прибыл совместно с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем первому лицу и под его управлением, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с данными лицами в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №7 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №7 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в то время, как соучастники преступления следили за окружающей обстановкой с целью своевременного обнаружения опасности, используя в качестве орудия заранее подысканную первым лицом монтировку, сломал навесной замок принадлежащего Потерпевший №7 и являющимся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № ГСК №, расположенном в 

<

адрес>, открыл ворота данного гаража и, совместно с соучастниками, незаконно, против воли Потерпевший №7, проник в гараж, после чего, ФИО6 в группе лиц по предварительному сговору и совместно с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: 

- автомобильную мойку высокого давления Керхер (Karcher) 630.720 мощностью 2.1, стоимостью 5323,5 рубля (пять тысяч триста двадцать три рубля 50 копеек),

- тепловую пушку для монтажа натяжных потолков MASTERBLP 73м с газовым баллоном стоимостью 13369,85 рублей (тринадцать тысяч триста шестьдесят девять рублей 85 копеек),

- автомобильную магнитолу «Пионер» (Pioneer) MYH- 29вт стоимостью 3872 (три тысячи восемьсот семьдесят два) рубля,

- набор кухонной посуды из кастрюль, сковородок, всего 5 предметов Zillinger стоимостью 4594,5 рубля (четыре тысячи пятьсот девяносто четыре рубля 50 копеек),

- шуруповерт ударный строительный с аккумуляторной батареей МакитаTD 0101 (230вт 100Нм), стоимостью 2554,48 рублей (две тысячи пятьсот пятьдесят четыре рубля 48 копеек),

- детский самокат «Левушка» зеленого цвета, стоимостью 1252 (одна тысяча двести пятьдесят два) рубля.

Похищенное имущество ФИО6, с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, помесил в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО, и на вышеуказанном автомобиле скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №7 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 30966,33 рублей (тридцать тысяч девятьсот шестьдесят шесть рублей 33 копейки). 

Он же, ФИО6, в период времени с 22 часов 00 минут 07.03.2017г. до 10 часов 00 минут 08.03.2017г., находясь в 

<

адрес>, куда прибыл совместно с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем одному из установленных лиц и под его управлением, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №8 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с данными лицами, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №8 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в то время, как соучастники преступления следили за окружающей обстановкой с целью своевременного обнаружения опасности, используя в качестве орудия заранее подысканную одним из соучастников монтировку, повредил кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №8 и являющимся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № бокса № ГСК 

<

адрес>, незаконно, против воли Потерпевший №8, через образовавшееся отверстие проник в него, открыл ворота данного гаража, обеспечив доступ в данный гараж другим соучастникам преступления, которые незаконно проникли в него, после чего, ФИО6 в группе лиц по предварительному сговору и совместно с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: 

- колесо в сборе, состоящее из летней шины «Йокохама А 460» 205/55 R-16 91V и литого диска, в количестве 4 штук, стоимостью за одно колесо в сборе 3971,8 рублей, на общую стоимость 15887,2 рублей (пятнадцать тысяч восемьсот восемьдесят семь рублей 20 копеек),

- ТСУ (тяго-сцепное устройство) от автомобиля ТойтаКоролла стоимостью 6137,95 рублей (шесть тысяч сто тридцать семь рублей 95 копеек),

- зимние рыбацкие рукавицы цвета «серый камуфляж», материальной ценности не представляющие.

- электродвигатель мощностью 750 Вт., материальной ценности не представляющий.

Похищенное имущество ФИО6 и установленные лица помесили в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением одного из соучастников, и на вышеуказанном автомобиле скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №8 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 22025,15 рублей (двадцать две тысячи двадцать пять рублей 95 копеек). 

Он же, ФИО6, в период времени с 22 часов 00 минут 09.03.2017г. до 16 часов 30 минут 10.03.2017г., находясь в гаражном массиве 

<

адрес>, куда прибыл совместно с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением одного из соучастников, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с данными лицами в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №10 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №10 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения крупного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в то время, как лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, следили за окружающей обстановкой с целью своевременного обнаружения опасности, используя в качестве орудия заранее подысканную монтировку, повредил кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №10 и являющимся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № 

<

адрес>, незаконно, против воли Потерпевший №10, через образовавшееся отверстие проник в него, открыл ворота данного гаража, обеспечив доступ в данный гараж соучастникам преступления, которые незаконно проникли в него, после чего, ФИО6 в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: 

- автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион 2013 г.в., общей стоимостью 279935,11 (двести семьдесят девять тысяч девятьсот тридцать пять рублей 11 копеек), оборудованный сигнализацией Старлайн, в полной комплектации, в которую входила аккумуляторная батарея Тюмень 62 Ам, запасное колесо на штампованном диске R16,

- находившуюся в автомобиле автомагнитолу «Пионер», стоимостью 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей,

- горный велосипед Стелс стоимостью 7750 (семь тысяч семьсот пятьдесят) рублей.

Похищенный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, куда поместили похищенный велосипед Стелс, под управлением одного из соучастников, и второй соучастник, управляя автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № перевезли в 

<

адрес>, в гаражный массив ГСК №, где поставили на стоянку около гаража №, намереваясь впоследствии распорядиться им по своему усмотрению, а похищенным из гаража велосипедом Стелс и похищенными из автомобиля 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный регистрационный знак №, аккумуляторной батареей Тюмень 62 Ам, запасным колесом на штампованном диске R16, и автомагнитолой «Пионер», распорядились по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №10 причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 289335,11 рублей (двести восемьдесят девять тысяч триста тридцать пять рублей 11 копеек). 

Он же, ФИО6, в период времени 22 часов 00 минут 12.03.2017г. до 11 часов 00 минут 13.03.2017 г., находясь в 

<

адрес>, куда он прибыл в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство и под его управлением, и со вторым лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, управлявшем автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №9 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с другими соучастниками преступления, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №9 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в то время, как лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство следили за окружающей обстановкой с целью своевременного обнаружения опасности, используя в качестве орудия заранее подысканную одним из соучастников монтировку, повредил кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №9 и являющимся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № бокса № ГСК 

<

адрес>, незаконно, против воли Потерпевший №9, через образовавшееся отверстие проник в него совместно с данным лицом, а затем совместно с ним же, приискали находившееся в гараже имущество Потерпевший №9, и, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, передали похищенное имущество через отверстие в стене находившемуся с наружной стороны гаража другому соучастнику преступления, а именно: 

- набор для сварки пластиковых труб «Союз» (в котором был паяльник, ножницы и насадки), стоимостью 1036,4 рублей (одна тысяча тридцать шесть рублей 40 копеек),

- дрель и шуруповерт материальной ценности не представляющие.

Похищенное имущество ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, поместили в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением одного из соучастников, и в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением второго соучастника и на вышеуказанных автомобилях скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №9 причинен имущественный ущерб на общую сумму 1036,4 рублей (одна тысяча тридцать шесть рублей 40 копеек).

Он же, ФИО6 в период времени 22 часов 00 минут 12.03.2017 г. до 11 часов 00 минут 13.03.2017 г., находясь в 

<

адрес>, куда он прибыл в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем первому лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство и под его управлением, и со вторым лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, управлявшем автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в гараже №, откуда совершил совместно с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, тайное хищение имущества Потерпевший №9, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с данными лицами в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №2 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №2 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в то время, как один из соучастников преступления передавал имущество Потерпевший №9 находившемуся с наружной стороны гаража второму соучастнику, используя в качестве орудия заранее подысканную первым лицом монтировку, повредил кирпичную кладку боковой внутренней стенки, разделяющей гаражи № и №, после чего совместно с первым лицом через образовавшееся отверстие из гаража №,незаконно, против воли Потерпевший №2, проник в принадлежащий Потерпевший №2 гараж №, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, открыл ворота данного гаража, обеспечив доступ в данный гараж второму лицу, который незаконно проник в него, после чего ФИО6, в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, из находящегося в гараже автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: 

- автомагнитолу Sony DSX-A30, стоимостью 1155 (одна тысяча сто пятьдесят пять) рублей из салона автомобиля,

- домкрат черного цвета, стоимостью 377,3 рублей (триста семьдесят семь рублей 30 копеек) из багажного отделения автомобиля,

- компрессор автомобильный «TORNADO» стоимостью 808 (восемьсот восемь) рублей из багажного отделения автомобиля,

- аккумуляторную батарею фирмы – «Renault», стоимостью 1275,6 рублей (одна тысяча двести семьдесят пять рублей 60 копеек),

- деньги в сумме 400 рублей.

Похищенное имущество ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, помесили в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением первого лица, и в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением второго лица и на вышеуказанных автомобилях скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №2 причинен имущественный ущерб на общую сумму на общую сумму 4015,90 рублей (четыре тысячи пятнадцать рублей 90 копеек). 

Он же, ФИО6, в период времени 22 часов 00 минут 12.03.2017 г. до 11 часов 00 минут 13.03.2017 г., находясь в 

<

адрес>, куда он прибыл в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем первому лицу и под его управлением, и со вторым лицом, управлявшим автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №4 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №4 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с первым лицом следил за окружающей обстановкой с целью своевременного обнаружения опасности, в то время как второе лицо, используя в качестве орудия подысканную первым лицом кувалду, повредил кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №4 и являющимся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № бокса № ГСК 

<

адрес>, после чего, ФИО6 незаконно, против воли Потерпевший №4, через образовавшееся отверстие проник в него, открыл ворота данного гаража, обеспечив доступ в данный гараж лицам, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, которые незаконно проникли в него, после чего ФИО6 в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: 

- сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 4267,92 рублей (четыре тысячи двести шестьдесят семь рублей 92 копейки),

- углошлифовальную машину УШМ Интерскол 115/1000 стоимостью 998 (девятьсот девяносто восемь) рублей, 

- дрель Black&Decker CD 70 AST 2 XC стоимостью 1275,6 рублей (одна тысяча двести семьдесят пять рублей 60 копеек),

- палатку двухместную, свернутую в тубус, стоимостью 1882,5 рублей (одна тысяча восемьсот восемьдесят два рубля 50 копеек),

- три дрели материальной ценности не представляющие.

Похищенное имущество ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство поместили в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением первого лица, и в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением второго лица и на вышеуказанных автомобилях скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №4 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму на общую сумму 8424,02 рубля (восемь тысяч двадцать четыре рубля 02 копейки). 

Он же, ФИО6, в период времени с 22 часов 00 минут 15.03.2017 г. до 11 часов 27 минут 16.03.2017 г., находясь в гаражном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, куда прибыл совместно с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем первому лицу и под его управлением, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №11 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с данными лицами, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №11 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в то время, как соучастники следили за окружающей обстановкой с целью своевременного обнаружения опасности, используя в качестве орудия заранее подысканную монтировку, повредил кирпичную кладку передней стенки принадлежащего ФИО1, находящегося в длительном безвозмездном пользовании Потерпевший №11 гаража №, являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, расположенного 

<

адрес>. После чего, обнаружив, что стена гаража № укреплена арматурой, первое лицо, используя принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты>, с помощью троса отогнул находящуюся под кирпичной кладкой стены гаража арматуру. После чего ФИО6 незаконно, против воли Потерпевший №11, через образовавшееся отверстие проник в гараж, открыл ворота данного гаража, обеспечив доступ в данный гараж лицам, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, которые незаконно проникли в него, после чего ФИО6, в группе лиц по предварительному сговору совместно с данными лицами, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно: 

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № стоимостью 39690 (тридцать девять тысяч шестьсот девяносто) рублей.

С похищенным автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащим Потерпевший №11, ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, с месте преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, а именно: переправив его под управлением второго лица в заранее приисканный ФИО6 для хранения похищенного имущества гараж, принадлежащий не осведомленному об их преступном умысле ФИО2, расположенный на 4 улице вдоль засохшего озера в этом же гаражном массиве, где оставили на хранение для дальнейшего распоряжения.

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №11 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 39690 (тридцать девять тысяч шестьсот девяносто) рублей.

Он же, ФИО6, в период времени с 22 часов 00 минут 18.03.2017 г. до 09 часов 00 минут 19.03.2017 г., находясь в 

<

адрес>, куда прибыл совместно с установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем первому лицу и под его управлением, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №1 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №1 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения крупного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия заранее подысканную монтировку, совместно и поочередно с соучастниками, повредили кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №1 и являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № блока №, расположенного 

<

адрес>. После чего, ФИО6, незаконно, против воли Потерпевший №1, через образовавшееся отверстие проник в гараж, открыл ворота данного гаража, обеспечив доступ в данный гараж другим соучастникам, которые незаконно проникли в него, после чего, ФИО6, в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

- автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 635937,98 (шестьсот тридцать пять тысяч девятьсот тридцать семь рублей 98 копеек), с учетом идущего в комплекте набора автомобилиста, состоящего из сумки-чехла черного цвета, в которой находился домкрат, баллонный ключ, отвертка, гаечный ключ на 12, крюк для буксировки, 

- две музыкальные колонки от магнитофона Комета М-225С-3, стоимостью 400 (четыреста) рублей;

- автомагнитолу LGTCH-500 стоимостью 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей;

- тепловентилятор ДелонгиHVF 3031 (ФИО7), стоимостью 855,25 рублей (восемьсот пятьдесят пять рублей 25 копеек);

- удлинитель SVITTEX длиной 5 метров, стоимостью 453,75 рублей (четыреста пятьдесят три рубля 75 копеек);

- пылесосVT-1813R/B/GD, стоимостью 2600 (две тысячи шестьсот) рублей;

- 4 колеса в сборе: резина KUMHOSOLUSKH-17185/55 R-15 88H, на литых дисках с маркировкой Киа с 8 лепестками общей стоимостью 25245,32 рублей (двадцать пять тысяч двести сорок пять рублей, 32 копейки);

- музыкальную колонку Самсунг PS 920 E, стоимостью 302,5 рублей (триста два рубля 50 копеек);

- зарядное устройство от автомобиля ОРИОН-260, стоимостью 969,3 рублей (девятьсот шестьдесят девять рублей 30 копеек);

- швейную машинку Зингер в деревянном коробе стоимостью 1000 (одна тысяча) рублей;

- коньки женские белые фигурные 41 размера Action, стоимостью 606 (шестьсот шесть) рублей;

- металлический лом длиной около 1,5м., диаметр около 5 см, стоимостью 630 (шестьсот тридцать) рублей;

- углошлифовальную машину «Интерскол УШМ-1800М 1800Вт», стоимостью 2183,5 рубля (две тысячи сто восемьдесят три рубля 50 копеек);

- металлический лом длиной 115 см диаметром 2,5 см, стоимостью 343 (триста сорок три) рубля;

- сумку-планшет черного цвета, размером примерно 25*30см, стоимостью 675 (шестьсот семьдесят пять) рублей, в которой находились три блокнота, материальной ценности не представляющие, портмоне, материальной ценности не представляющее, и документы Потерпевший №1, а именно - свидетельство о регистрации № № на имя Потерпевший №1, на автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, выданное 23.07.2016г. 

<

данные изъяты>,

- водительское удостоверение № от 17.03.2011г., выданное 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 24.02.1976г.р.

- страховой полис № на автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №,, выданный ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>» собственнику - Потерпевший №1,

- сумку тканевую черного цвета размером примерно 15*15 см, стоимостью 281,25 рубля (двести восемьдесят один рубль 25 копеек);

- набора автомобилиста: сумка черного цвета, в которой находились огнетушитель большой, буксировочный трос и знак аварийной остановки, стоимостью 880 (восемьсот восемьдесят) рублей;

- компрессор «TurboAirCompressor», стоимостью 1147,6 рублей (одна тысяча сто сорок семь рублей 60 копеек);

- металлический противень для выпекания размером примерно 35*25*4 см, стоимостью 155,38 рублей (сто пятьдесят пять рублей 38 копеек);

- чугунный казан объемом около 5 литров, стоимостью 253,5 рубля (двести пятьдесят три рубля 50 копеек);

- совковую лопату с черенком длиной 1,2 м. стоимостью 99 (девяносто девять) рублей;

- музыкальный центр Самсунг, материальной ценности не представляющий,

- вентилятор Стингер, материальной ценности не представляющий.

Похищенное имущество ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, поместили в похищенный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №1, и в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий первому лицу и под его управлением, после чего похищенный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением второго лица, ФИО6 и остальные соучастники, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № перевезли в подысканный ФИО6 для хранения похищенного имущества гараж №, расположенный в гаражном массиве, находящемся перед 

<

адрес>, принадлежащий не осведомленной об их преступном умысле ФИО3, намереваясь впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

После чего, третье лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО6 и другими лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, распоряжаясь похищенным автомобилем, с целью получения материальной выгоды от совершенного преступления, обнаружив среди похищенного имущества личные документы Потерпевший №1 и номер ее телефона № в период с 19.03.2017 г. по 23.03.2017 г., неоднократно, посредством телефонной связи и отправления СМС-сообщений на указанный номер, предлагал Потерпевший №1 возвратить автомобиль за деньги в сумме 250 тыс. рублей, при этом отправив ей номера банковских карт № и №, на которые необходимо перечислить деньги. Однако, Потерпевший №1 от передачи денежных средств отказалась, обратившись в органы полиции. 

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №1 причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 676.518,33 рублей (шестьсот семьдесят шесть тысяч пятьсот восемнадцать рублей 33 копейки).

Он же, ФИО6, в период времени с 22 часов 00 минут 18.03.2017г. до 09 часов 00 минут 19.03.2017 г., находясь в гаражном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, куда прибыл совместно с установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем первому лицу и под его управлением, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №1 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно сданными лицами, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №1 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения крупного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия заранее подысканную монтировку, совместно и поочередно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, повредили кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №1 и являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № блока №, расположенного в 

<

адрес>. После чего, ФИО6, незаконно, против воли Потерпевший №1, через образовавшееся отверстие проник в гараж, открыл ворота данного гаража, обеспечив доступ в данный гараж другим соучастникам, которые незаконно проникли в него, после чего, ФИО6, в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанном гараже, совершая умышленно, незаконно из корыстных побуждений, хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили и принадлежащую Потерпевший №1 сумку-планшет черного цвета, и, обнаружив в ней важные личные документы Потерпевший №1, а именно:

- свидетельство о регистрации № на имя Потерпевший №1, на автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, выданное 23.07.2016г. 

<

адрес>,

- водительское удостоверение № от 17.03.2011г., выданное 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ.

- страховой полис № на автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №,, выданный ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>» собственнику - Потерпевший №1, действуя умышленно незаконно группой лиц по предварительному сговору похитили их, распорядившись по своему усмотрению. 

Он же, ФИО6, в период времени с 23 часов 00 минут 20.03.2017 г. до 09 часов 30 минут 21.03.2017 г., находясь в 

<

адрес>, куда прибыл в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, с другим лицом управлявшим автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №12 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №12 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия заранее подысканную монтировку, совместно и поочередно с соучастниками повредили кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №12 и являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № на 

<

адрес>. После чего, ФИО6, незаконно, против воли Потерпевший №12, через образовавшееся отверстие проник в гараж №, открыл ворота данного гаража, обеспечив доступ другим соучастникам, которые незаконно проникли в него, после чего, ФИО6, в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно:

- набор инструментов «Сервис Ключ» с ключами и головками на 12 граней (82 предмета) в чемодане черного цвета, стоимостью 3921,38 руб. (три тысячи девятьсот двадцать один рубль 38 копеек)

- аккумулятор Тюмень 55 А/ч стоимостью 1714,91 руб. (одна тысяча семьсот четырнадцать рублей 91 копейка)

- автомобильный компрессор «AVS Turbo KA 816» стоимостью 1040 (одна тысяча сорок) рублей

- три колеса в сборе: 3 шины (летние) «Кама евро - 129» 205/55 R-16; 3 литых диска из светлого металла с широкими лопастями лучами, общей стоимостью 8933,1 руб. (восемь тысяч девятьсот тридцать три рубля 10 копеек) 

- одно колесо в сборе: шина с зимней резиной Icetrac 205/55 R-16 с литым диском в пятью широким лопастями стоимостью 4852,2 руб. (четыре тысячи восемьсот пятьдесят два рубля 20 копеек) 

- кабель ПВС (провод виниловый силовой) 3/1,5 (трехжильный и 1,5 – сечение кабеля) длиной 20 метров стоимостью 589 (пятьсот восемьдесят девять) рублей за 20 метров.

Похищенное имущество ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, помесили в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением первого лица, и автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением второго лица, и на вышеуказанных автомобилях скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №12 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 21.050,59 рублей (двадцать одна тысяча пятьдесят рублей 59 копеек). 

Он же, ФИО6, в период времени с 23 часов 00 минут 20.03.2017 г. до 09 часов 30 минут 21.03.2017 г., находясь в гаражном массиве ГСК 

<

адрес>, куда прибыл в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также со вторым дицом, управлявшим автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с двумя установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №13 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с данными лицами, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №13 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в то время, как соучастники следили за окружающей обстановкой с целью своевременного обнаружения опасности, используя в качестве орудия заранее подысканную монтировку, повредил кирпичную кладку передней стенки принадлежащего Потерпевший №13 и являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № на 

<

адрес>, незаконно, против воли Потерпевший №13, через образовавшееся отверстие проник в него, открыл ворота данного гаража, обеспечив доступ в данный гараж другим соучастникам, которые незаконно проникли в него, после чего, ФИО6, в группе лиц по предварительному сговору и совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно:

- стул-сумку KAN (или КАH), стоимостью 220 (двести двадцать) рублей;

- бахилы резиновые зеленого цвета с теплым шерстяным чулком внутри «Псков» для зимней рыбалки размера 45, стоимостью 825 (восемьсот двадцать пять) рублей;

- палатку китайского производства зеленого цвета размером 2*2м., круглую, сворачивающуюся в виде «восьмерки», стоимостью 775,5 руб. (семьсот семьдесят пять рублей 50 копеек);

- набор инструментов «Ермак» с торцевыми ключами, головками (количество предметов 82) в чемодане зеленого цвета, стоимостью 692,25 руб. (шестьсот девяносто два рубля 25 копеек);

- аккумуляторную батарею VARTA 80A, стоимостью 1232,5 руб. (одна тысяча двести тридцать два рубля 50 копеек);

- домкрат черного цвета в комплекте с ключом-балонником черного цвета в тряпочном мешке черного цвета, стоимостью 958,75 руб. (девятьсот пятьдесят восемь рублей 75 копеек);

- моток медной тонкой трубки, в виде пустотелой трубки диметром около 4 мм в диаметре, весом 3 кг стоимостью 753 (семьсот пятьдесят три) рублей;

- моток латуневой проволоки диаметром 3 мм также весом около 3 кг стоимостью 588,24 руб. (пятьсот восемьдесят восемь рублей 24 рублей);

- прикуриватель для автомобиля в виде двух проводов с прозрачной силиконовой оболочкой стоимостью 525 (пятьсот двадцать пять) рублей;

- буксировочный трос для автомобиля Опель Корса, 2008г.в., стоимостью 283,6 руб. (двести восемьдесят три рубля 60 копеек);

- датчик давления в шинах «AirLine», стоимостью 266,48 руб. (двести шестьдесят шесть рублей 48 копеек);

- лом металлический синего цвета с надломанным краем на загнутой части лома, стоимостью 495 (четыреста девяносто пять) рублей;

- рыбацкий стульчик со спинкой, раскладной, стоимостью 110 (сто десять) рублей.

Похищенное имущество ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, помесили в автомобиль 

<

данные изъяты>, под управлением первого лица, и автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением второго лица, и на вышеуказанных автомобилях скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №13 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 7.725,32 рублей (семь тысяч семьсот двадцать пять рублей 32 копейки). 

Он же, ФИО6, в период времени с 23 часов 00 минут 23.03.2017 г. до 02 часов 00 минут 24.03.2017 г., находясь в гаражном массиве ГСК №, расположенном в 

<

адрес>, куда прибыл в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство и под его управлением, а также с другими лицами, в том числе один из которых управлял автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №14 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с данными лицами, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №14 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с соучастниками следил за окружающей обстановкой с целью своевременного обнаружения опасности, в то время как первое лицо, используя в качестве орудия заранее подысканные им винтовые ключи с насадками, вскрыл замок и открыл ворота принадлежащего Потерпевший №14 и являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № ГСК №. После чего, ФИО6, совместно с лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, незаконно, против воли Потерпевший №14, проникли в данный гараж, и, действуя в группе лиц по предварительному сговору и совместно с данными лицами, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно:

- детское автомобильное кресло AvtoKid стоимостью 2010 (две тысячи десять) рублей,

- алюминиевую канистру объемом 20 л. стоимостью 871,2 руб.(восемьсот семьдесят один рубль 20 копеек),

- автомобильный компрессор «TurboAirCompressor 250 PSIDS 12 V» стоимостью 533,5 руб. (пятьсот тридцать три рубля 50 копеек)

Похищенное имущество ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, помесили в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением первого лица, и автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением второго лица, и на вышеуказанных автомобилях скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №14 причинен имущественный ущерб на общую сумму 3.414,7рублей (три тысячи четыреста четырнадцать рублей 70 копеек). 

Он же, ФИО6, в период времени с 23 часов 00 минут 23.03.2017г. до 02 часов 00 минут 24.03.2017г., находясь в гаражном массиве ГСК №, расположенном в 

<

адрес>, куда прибыл в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство и под его управлением, а также с другими лицами, один из которых управлял автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил с установленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащего Потерпевший №5 имущества, распределив роли и действия каждого при совершении совместного преступления в группе лиц по предварительному сговору и совместно с данными лицами, с целью тайного хищения принадлежащего Потерпевший №5 имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в то время как соучастники следили за окружающей обстановкой с целью своевременного обнаружения опасности, используя в качестве орудия заранее подысканным им лом, совместно с другим лицом, сломал навесной замок и открыл ворота принадлежащего Потерпевший №5 и являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей гаража № ГСК №. После чего, ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство незаконно, против воли Потерпевший №5, проникли в данный гараж, и, действуя в группе лиц по предварительному, находясь в вышеуказанном гараже, умышленно, незаконно из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно:

- пластиковый чемодан с инструментами: насадки для отверток - биты, ключи разных размеров, головки, стоимостью 3431,21 рубль (три тысячи четыреста двадцать один рубль 21 копейка),

- наждачный станок «Ермак» в корпусе оранжевого цвета с надписью «Ермак 3с 200/350», стоимостью 1378 (одна тысяча семьдесят восемь) рублей,

- палатку «Lion SIWEIDA Size 2m*2m Automatictent», стоимостью 495 (четыреста девяносто пять) рублей,

- палатку «Lion SIWEIDA Size 1,8m*1,8m Automatictent For winter», стоимостью660 (шестьсот шестьдесят) рублей,

- маленький складной стульчик со спинкой зелено-коричневого цвета с надписью «Ocean», стоимостью 227,5 рублей (двести двадцать семь рублей 50 копеек), 

- палатку «Фортуна 4 Путник», стоимостью 4200 (четыре тысячи двести) рублей,

- лодку надувную Акула 260, стоимостью 7200 (семь тысяча двести) рублей,

- набор с ластами дыхательной трубкой и маской для подводного плавания «TribordKitR”Goomoove», стоимостью 2080 (две тысячи восемьдесят) рублей,

- раскладное туристическое кресло со спинкой и подлокотниками «TOURBOX», стоимостью 820 (восемьсот двадцать) рублей,

- удлинитель Олбест, 30 м., стоимостью 1033,5 рубля (одна тысяча тридцать три рубля 50 копеек), 

- топор с надписью «Топор строительный стеклопластиковая обрезная ручка 1000гр.» с рукояткой красного цвета стоимостью 281,25 рубль (двести восемьдесят один рубль 25 копеек),

- четыре колеса в сборе на диске с маркировкой «NO 21 NITRO» с летней резиной «MICHELIN» 195/50 R-15, стоимостью 13702,2 рубля (тринадцать тысяч семьсот два рубля 20 копеек),

- аккумулятора с маркировкой «TYUMENBATTERYSTANDART 12V 60Ah 520A (EN)», стоимостью 2708 (две тысячи семьсот восемь) рублей.

Похищенное имущество ФИО6 и лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство помесили в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением первого лица, и автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением второго лица, и на вышеуказанных автомобилях скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО6 и установленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №5 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 38.216,66 рублей (тридцать восемь тысяч двести шестнадцать рублей 66 копеек). 

Прокурором Октябрьского районного суда 

<

адрес> внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО6, с которым в ходе предварительного следствия заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил соблюдение условий досудебного соглашения и активное содействие обвиняемого ФИО6 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и изобличению лиц, причастных к совершению преступлений.

При этом подсудимый ФИО6 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он добровольно заключил досудебное соглашение, выполнил его условия при участии защитника, которым ему были разъяснены последствия досудебного соглашения.

Из материалов дела следует, что по ходатайству ФИО6 в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с соблюдением порядка, предусмотренного ст. 317.3 УПК РФ. Предварительное следствие в отношении ФИО6 проведено в соответствии с требованиями ст. 317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО6, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отвечает требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Суд, выслушав государственного обвинителя, подсудимого ФИО6, защитника, потерпевших, исследовав характер и пределы оказанного подсудимым содействия следствию, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, считает, что соблюдены все условия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, поскольку ФИО6 добровольно заключено досудебное соглашение, он осознавал характер и последствия соглашения, при участии защитника, которым были разъяснены его условия и последствия. Судом изучены последствия соглашения, как для подсудимого ФИО6, так и для его семьи, в связи с чем, полагает, что уголовное дело возможно рассмотреть в порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ, т.к. подсудимый понимает обвинение и соглашается с ним в полном объеме, обвинение предъявлено ему обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, защитником разъяснены последствия, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, указанные в ст.254 УПК РФ. 

Судом установлено, что при осуществлении сотрудничества по данному уголовному делу заявлений от ФИО6, его родственников и близких лиц об угрозе личной безопасности не поступало.

Кроме того, изложенные в обвинительном заключении доказательства сторонами не оспариваются. Суд считает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Суд, удостоверившись в соблюдении условий досудебного соглашения и его последствиях, считает верной предложенную органом предварительного следствия квалификацию действий подсудимого и также квалифицирует действия ФИО6 по факту хищения имущества ФИО4 и Потерпевший №3 по «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

По факту хищения имущества Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №4, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №5 суд квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

По факту хищения имущества Потерпевший №10, Потерпевший №1 по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере. 

По факту хищения имущества Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №14 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Действия подсудимого ФИО6 суд также квалифицирует по ч. 2 ст. 325 УК РФ, как похищение у гражданина другого важного личного документа (по факту хищения важных личных документов Потерпевший №1).

При назначении наказания ФИО6, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, содействие в установлении похищенного имущества, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, что предусмотрено п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, заключение с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве, обязательства которого ФИО6 выполнил в полном объеме.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, является рецидив преступлений, поскольку он имеет не погашенную в установленном законом порядке судимость за совершенные ранее умышленные преступления, в том числе тяжкое преступление, в связи с чем, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в его действиях имеется опасный рецидив преступлений.

Изучением личности подсудимого ФИО6 установлено, что он 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 12 л.д. 144).

С учетом вышеизложенного, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, совокупности смягчающих и отягчающих обстоятельств, с учетом личности подсудимого, суд считает, что наказание ФИО6 за совершение тяжких преступлений и преступлений средней тяжести необходимо назначить только в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, без применения положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания в отношении подсудимого не сможет в должной мере обеспечить достижения целей наказания, а также способствовать исправлению осужденного. 

При этом, определяя размер наказания за совершенные преступления, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку было заключено досудебное соглашение и уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, а также дополнительно учитывает возраст подсудимого, семейное и материальное положение. Кроме того, суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа, однако, исходя из личности подсудимого и криминальной направленности его поведения, суд полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд не видит оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для снижения категории преступлений на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности.

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не усматривает, исходя из данных о личности, характера и степени общественной опасности ранее совершенных и вновь совершенных преступлений, отсутствуют основания и для применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимого, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления.

Руководствуясь п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ ФИО6 необходимо назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №12 и ФИО5 и судьба вещественных доказательств по уголовному делу, а также арест на имущество разрешены приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, иски потерпевших оставить без рассмотрения. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №6 в сумме 9.046,98 рублей и потерпевшего Потерпевший №3 на сумму 9.863,5 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме с подсудимого ФИО6

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 314-316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, ч.2 ст.325, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев,

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №8) виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев,

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №10) основное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год;

по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев,

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №11) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев,

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) основное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год,

по ч. 2 ст. 325 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработка ежемесячно,

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №12) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев,

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, 

по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №14) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 окончательное основное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы отбывается после отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Установить ФИО6 следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью и необходимостью обращения за медицинской помощью;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором будет проживать ФИО6 после отбытия основанного наказания,

- не изменять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством РФ.

Возложить на ФИО6 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы 2 раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО6 в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. Срок наказания подсудимому исчислять с 20 сентября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей в период с 24 марта 2017 года по 19 сентября 2017 года включительно. 

Взыскать с подсудимого ФИО6 в пользу потерпевших Потерпевший №6 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и в пользу потерпевшего Потерпевший №3 денежные средства в сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №12 и ФИО5 оставить без рассмотрения, в связи с их разрешением приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения им копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Судья: О.И. Клевитов

Приговор вступил в законную силу 30.11.2017 года, дело возвращено из Оренбургского областного суда 18.12.2017 года